

[Formanden.]

Medlem af folketinget Karen Dahlerup Andersen har meddelt mig, at hun ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren tage skridt til at sikre, at formularen til fremtidige selvangivelser ikke virker som diskriminering af kvinder?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Medlem af folketinget Hanne Reintoft har meddelt mig, at hun ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren oplyse, efter hvilke kriterier der meddeles tilladelse til aktindsigt i henlagte straffesager og i justitsministeriets arkiver?“

Spørgeren udbeder sig skriftligt svar.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Morten Lange):

Jeg skal hermed tillade mig for folkettinget at fremsætte *forslag til folketingsbeslutning om et statsligt olieselskab.*

Den internationale oliehandel er i høj grad samlet inden for et begrænset antal store selskaber, der ikke mindst på det danske marked i fællesskab udøver et næsten uindskrænket monopolvælde. De danske filialselskaber har ingen ægte selvstændighed, og moderselskaberne kan sikre sig den væsentligste part af den samlede profit ved fastsættelse af leveringspriserne. De få forsøg, der er gjort på at svække det udenlandske monopol, har vist, at der er mulighed for billigere oliesalg.

Problemet er ikke særskilt for Danmark. Men Danmark er dog nok blandt de lande, der har gjort mindst for at svække de store selskabers monopol. Monopoltilsynets kontrolmuligheder er indskrænket til den del af prisdannelsen, der direkte sorterer under filialselskaberne. Den eneste virkelige mulighed for at påvirke oliepriserne må være en nationalisering af oliehandelen eller dele af den.

Et stort statsligt olieselskab er ikke noget særsyn i Vesteuropa, og at oprette et sådant selskab i Danmark må anses for meget ønskeligt.

Der er grund til at tro, at dette selskab kunne levere olieprodukter til priser, der vil være særdeles konkurrencedygtige, og allerede derved presse den gældende markedspris ned eller skære en bred top af de varslede stigninger.

Selskabet måtte naturligt have monopol på statsleverancer, men tillige have præferencestilling ved forsyning af kommunerne og kraftværkerne.

Der må forhandles om samarbejde med kooperationens olieindkøb og eventuelt ske afsætning til uafhængige forhandlere af olieprodukter.

Selskabet bør have som generel politik, at dets produkter har lavt indhold af forurenende stoffer.

Ved koncessionsfornyelse for borerer i dansk område må selskabet sikres fortrinsrettighed, ligesom det må have koncession på fordeling af naturgas fra Nordsøboringer, hvis en tilførsel til Danmark viser sig økonomisk fordelagtig.

Det må være naturligt, at selskabet får karakter af et aktieselskab, hvor staten har aktiemajoritet, men hvor kooperationen kan sikre sig aktieposter i forbindelse med et samarbejde.

Det er klart for forslagsstillerne, at international oliehandel ikke er et harmløst dukketeater. Men netop denne tids spænding mellem oliestaterne og de store monopol-selskaber skulle gøre det til en mulighed at sikre fordelagtige opkøb uden om de internationale giganter.

En anden årsag til, at forslaget fremsættes netop nu, er de stigende muligheder for, at Nordsøgas kan ilandbringes rentabelt i Danmark. Med tilsvarende sigte synes den norske stat at sikre en offentlig kontrol med en sådan ny forsyning med en kraftkilde. Det er forslagsstillerens opfattelse, at et statsligt olieselskab vil være en naturlig organisation til at varetage distribution af Nordsøgas i Danmark.

Forslaget fremlægges hermed til tingets hurtige og velvillige behandling.

Formanden: Der er ikke mere at foretage i dette møde. Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 29. januar, kl. 11 med følgende dagsorden:

[Formanden.]

1) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om Danmarks forvaltningshøjskole.

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om offentlig sygesikring.

3) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændring af lov om udstykning og sammenlægning m. m. af faste ejendomme og lov om afgift for ekspedition af udstykningssager.

Mødet hævet kl. 18.22.

52. møde.

Fredag den 29. januar kl. 11.

Formanden: Da tinget ikke er beslutningsdygtigt, skal jeg foreløbig udsætte mødet. Det genoptages kl. 11.15.

Mødet udsat kl. 11.01.

Mødet genoptaget kl. 11.15.

Den første sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om Danmarks forvaltningshøjskole.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 43) findes i tidenden sp. 3168).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 96 stemmer; 1 medlem tilkendegav, at han hverken stemte for eller imod.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Før vi går over til næste sag på dagsordenen, vil jeg gerne understrege, at jeg meget nødig ser, at det skal være nødvendigt at udsætte tingets møder, fordi det ikke er beslutningsdygtigt, ligesom jeg alvorligt henstiller til udvalgsformænd, at de ikke arrangerer rejser på dage, hvor der finder afstemning sted i tinget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om offentlig sygesikring.

(Lovforslaget (nr. 118) findes i tillæg A. sp. 2433, fremsættelsen i tidenden sp. 2785).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Formanden: Jeg skal fastsætte en taletid på indtil 15 minutter i første omgang.

Niels Mørk: Når vi her i landet har haft den lykke i forhold til andre lande at leve under en god sikring i sygdomstilfælde, så skyldes det flere forhold, bl. a. sygekassernes opbygning som private, selvstyrede foreninger kombineret med et samvirke med stat og kommuner, som så deres fordel i at støtte sygekasserne økonomisk, hvilket selvfølgelig medvirkede til, at kasserne fik en sådan tilslutning, at stort set hele befolkningen er sikret under sygdom. Af stor betydning har det også været, at sikringen har været baseret på overenskomster, hvilket har muliggjort en effektiv sikring uden penge mellem patient og læge for langt den største del af befolkningen. Dette er en ordning, som ikke findes i noget andet land.

Det er dette grundlag, som dansk sygekassebevægelse igennem tiden har bygget op, skabt af tusinder af folkevalgte tillidsmænd. Det er en ordning, som nu stort set efter lovforslaget skal videreføres af stat, amt og kommune. Om så dette nye system styret og finansieret af stat og kommune i henseende til service bliver bedre dæknings-